
Prot. n.    568

Vicenza,  13/01/2026

DETERMINA N. 01  DEL  13/01/2026

OGGETTO: OM 22/2025 Servizio di spazzamento meccanizzato, recupero  e smaltimento 
rifiuti lungo le strade provinciali della Provincia di Vicenza Triennio 2026 – 
2028.

Determinazione di approvazione progetto esecutivo e determina a contrarre 
mediante procedura aperta, ai sensi   dell’ar  t. 71 c. 1   del D  .Lgs. 36/2023.  

PREMESSO che 

– l’appalto ha per oggetto l’attività di spazzamento meccanizzato di parte delle strade 
del  patrimonio  della  Provincia  di  Vicenza,  la  raccolta  presso  il  sito  di  produzione, 
trasporto  e  il  conferimento  dei  rifiuti  prodotti  da  tale  attività  presso  discariche 
autorizzate o centri di raccolta finalizzati al recupero utilizzando i mezzi e l’attrezzatura 
idonea  e  omologata  prevista  dal  Capitolato  speciale  d'Appalto.  Sono  compresi 
nell’appalto inoltre alcune attività secondarie di manutenzione ordinaria delle strade 
quali pulizia, espurgo e video ispezione di condotte e pozzetti, trasporto e smaltimento 
di rifiuti speciali non pericolosi indifferenziati;

– che  sono  stati  redatti  dall'Area  Tecnica  di  Vi.abilità  SRL Unipersonale  e  firmati  in 
qualità di progettista dall'ing. Stefano Mottin Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità SRL gli  
elaborati progettuali  relativi al’ “Servizio di spazzamento meccanizzato, recupero  e 
smaltimento rifiuti lungo le strade provinciali della Provincia di Vicenza Triennio 2026 – 
2028 OM 22/2025”, di seguito elencati:

1. EL1 – Relazione tecnica descrittiva;

2. EL2 – Elenco prezzi unitari;

3. EL3 – Computo metrico estimativo;

4. EL4 – Capitolato Speciale d’Appalto – Definizione tecnica ed economica dell’appalto;

5. EL5 – D.U.V.R.I.;

6. EL6 – Lista delle lavorazioni e delle forniture;

7. EL7 – Planimetria generale, con indicazione delle strade Provinciali e delle Aree di Manutenzione;

8. EL8 – S.P. 46 Tangenziale. Ubicazione vasche di prima pioggia.

– al  progetto  esecutivo  dell'intervento  denominato  “Servizio  di  spazzamento 
meccanizzato, recupero  e smaltimento rifiuti lungo le strade provinciali della Provincia 
di Vicenza Triennio 2026 – 2028 OM 22/2025” è attribuito il codice CPV  90610000-6 e 
si compone del seguente Quadro Economico:

        Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. Unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829 P.iva 02928200241
36100 Vicenza info@vi-abilita.it 

www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



DATO ATTO che per la tipologia di servizio che necessita un coordinamento univoco 
delle attività su tutta la rete stradale in gestione a Vi.abilità SRL Unipersonale sia per 
quanto concerne l'avvio, la conduzione dell'attività di spazzamento stradale nonché per la 
gestione e controllo dei materiali classificati come rifiuti prodotto dalla suddetta attività la 
suddivisione  dell'appalto  in  lotti  renderebbe  la  gestione  dell'appalto  eccessivamente 
complessa o inefficiente tale da compromettere la buona esecuzione del contratto;

DATO ATTO che l'intervento è finanziato con fondi propri di bilancio di Vi.abilità S.R.L 
Unipersonale a cui per organizzazione interna della Società non è attribuito CUI ; 

RITENUTO di avviare la procedura di scelta del contraente;

RICHIAMATO 
-  l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il  quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RILEVATO 
-  che  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  di  non  discriminazione  e  di  parità  di 
trattamento,  l'aggiudicazione sarà effettuata utilizzando il  criterio  di  offerta tecnica più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante gara procedura aperta 
ai sensi dell’art.71  del D.Lgs. 36/2023, mediante offerta a prezzi unitari;

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A SERVIZI

Servizi a base d'appalto

A1 € 676.805,10

A2 € 57.326,82

Oneri per la sicurezza
A3 € 15.868,08

Importo per l'Appalto (A1+A2+A3): € 750.000,00 € 750.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 0,00

B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00

B3 Spostamenti /allacciamenti pubblici servizi € 0,00

B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese € 1.573,77

B5 Acquisizione aree e/o immobili € 0,00

B6 Accantonamento art.120 del D.lgs 36/2023 € 0,00

Spese tecniche € 0,00

Spese fondo art. 45 del D.lgs 36/2023 € 11.250,00

B8 Spese per attività di consulenza o supporto € 0,00

B9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00

B10 Spese per pubblicità € 0,00

B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi € 1.500,00

B12a IVA 22% su servizi in appalto € 165.000,00

B12b € 676,23

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 180.000,00 € 180.000,00

C T O T A L E     O P E R A     (A+B)  € 930.000,00

Il costo complessivo del servizio per il triennio 2026 – 2027 – 2028 è quantificato in € 930.000,00 così suddivisi:

Importo del servizio (soggetto a ribasso)

Costo della manodopera (soggetto a ribasso)

Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)

B7a

B7b

IVA 22% su somme a disposizione 



- che potranno partecipare alla gara per l'affidamento del servizio in oggetto  gli operatori 
economici  di  cui  all'art.  65  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  che  non  siano  in  una  delle 
situazioni di cui all'art. 94 del suddetto decreto;

RITENUTO inoltre necessario e opportuno procedere alla  pubblicazione del  bando di 
gara ai sensi degli artt.  83, 84, 85 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con le seguenti modalità: iI  
bandi, gli avvisi di pre-informazione e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono pubblicati, 
solo successivamente alla pubblicazione di cui all'articolo 84 del Codice, sulla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante 
o dell’ente concedente. Tuttavia, la pubblicazione può comunque avere luogo qualora la 
pubblicazione  a  livello  europeo  non  sia  stata  notificata  entro  quarantotto  ore  dalla 
conferma della ricezione dell'avviso conformemente all'articolo 84 del Codice. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del  
Progetto del contratto di lavori servizi e forniture di cui al presente atto è l'Ing. Stefano Mottin 
– Dirigente dell’Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L Unipersonale; Direttore di esecuzione è il 
Geom.  Massimiliano  Vencato  –  Dipendente  dell’Area  Tecnica  di  Vi.abilità  S.R.L 
Unipersonale.

DETERMINA 

1)  DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa  il progetto esecutivo del 
servizio denominato “OM 22/2025 Servizio di spazzamento meccanizzato, recupero 
e smaltimento rifiuti lungo le strade provinciali della Provincia di Vicenza Triennio  
2026  –  2028”,  secondo il  quadro  economico  evidenziato  nelle  premesse, così  come 
redatto  da  Vi.abilità  SRL,  per  l’importo  complessivo  di  €  930.000,00  suddivisi  in € 
750.000,00  per  Servizi,  forniture  ed  €  180.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione.

2)  DI  APPROVARE  il  quadro  economico  riportato  in  premessa,  dando  atto  che 
l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio di Vi.abilità S.R.L Unipersonale; 

3) DI INDIRE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, ai fini 
dell'individuazione  dell'operatore  economico  a  cui  affidare  il  servizio  di  “OM 22/2025 
Servizio di spazzamento meccanizzato, recupero  e smaltimento rifiuti lungo le strade 
provinciali della Provincia di Vicenza Triennio 2026 – 2028”;

4)  DI  STABILIRE, che per  l'esecuzione del  contratto  l'aggiudicazione avvenga con il 
criterio  dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108, comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023, mediante offerta a prezzi unitari.
- di considerare essenziali le clausole contenute negli elaborati facenti parte del progetto 
esecutivo.

5) DI STABILIRE altresì per l'esecuzione del suddetto contratto:
• che la congruità delle offerte viene valutata ai sensi dell'art. 110 D.Lgs. n.36/2023. 

e s.m.i.;
• nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  119  del  D.Lgs.  36/2023  è  prevista  la 

prevalente esecuzione delle lavorazioni in capo all'aggiudicatario tale per cui il 
subappalto  è  consentito  nei  limiti  del  49,99%,  come prescritto  dall’art.  47  del 
Capitolato speciale d’appalto – parte A;

6) DI STABILIRE che l'importo dei servizi a base di appalto è pari a euro 750.000,00 di 
cui €  734.131,92  per  Servizi,  ed  €  15,868,08  per  oneri  di  sicurezza,  non soggetti  a 
ribasso d'asta; 

7)  DI DARE ATTO che l’indizione di gara sarà a cura della Stazione Unica Appaltante 
(SUA) della Provincia di Vicenza.



8)  DI  DARE  ATTO  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Stazione  Unica 
Appaltante (SUA) della Provincia di Vicenza, ai fini dello svolgimento della fase di appalto 
della gara;
 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.  15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 
Unico del  Progetto del  contratto di  lavori  di  cui  al  presente atto è l'Ing.  Stefano Mottin – 
Dirigente  dell’Area Tecnica di  Vi.abilità  S.R.L.  Unipersonale; Direttore di  esecuzione è il 
Geom.  Massimo  Vencato  –  Dipendente  dell’Area  Tecnica  di  Vi.abilità  S.R.L. 
Unipersonale.

Vicenza, li 13/01/2026

    IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
      Dott. Ing. Stefano Mottin


		2026-01-14T07:46:55+0000
	MOTTIN STEFANO




